
 1 

                                                                             

COMUNE DI CONFLENTI 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE    

                                                            
N° 19 del 24/5/2018 

 
 
Oggetto: Approvazione Regolamento Comunale di attuazione del Regolamento UE 2016/679  
                relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
                personali.  
 
Adunanza straordinaria urgente – seduta pubblica – prima convocazione. 
L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 19,55 - convocato dal 
Presidente, si è riunito, nella Sede Municipale, il Consiglio Comunale con l’osservanza delle 
modalità e nei termini prescritti. 
All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:  

 
 Composizione Carica Presente Assente 
1 COLOSIMO Franco PRESIDENTE X  
2 PAOLA Serafino Pietro SINDACO X  
3 MASTROIANNI Raffaele CONSIGLIERE X  
4 STRANGES Costantino “ X  
5 STRANGES Antonio “ X  
6 STRANGES Tommaso “ X  
7 RENDA Giancarlo “  X 
8 MALAVENDI Adelina “ X  
9 BUONOCORE Salvatore Peppino “  X 
10 SCALZO Bruno “  X 
11 D’ASSISI Emilio Francesco “  X 
                                                                                                         !_    7 __  !__   _4__! 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. COLOSIMO Franco , nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



 2 

Oggetto: Approvazione Regolamento Comunale di attuazione del Regolamento UE 2016/679  
                relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
                personali.  
                 
Il Sindaco invita il Segretario Comunale ad esporre l’argomento. 
 
Il Segretario riferisce che gli Enti Locali devono adempiere agli obblighi imposti dal Regolamento 
UE 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali. Detto regolamento è stato pubblicato il 4/5/2016 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea che diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi dell’Unione Europea 
a partire dal 25 maggio 2018 e che avrà effetti importanti sulle Pubbliche Amministrazioni locali 
che dovranno rivedere il proprio “sistema privacy”. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udito quanto riferito il Segretario Comunale; 
 
Preso atto che: 

• il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il 
Regolamento UE 679/2016 (GDPR - General Data Protection Regulation) relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che 
mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio 
dell’Unione europea; 

• il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 
maggio 2016, diventerà definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE 
a partire dal 25 maggio 2018, dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto 
non richiede alcuna forma di legislazione applicativa o attuativa da parte degli stati 
membri; 

• il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida 
all’applicazione del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati 
personali che intende offrire un panorama delle principali problematiche che i 
soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere presenti in vista della piena 
applicazione del Regolamento, prevista il 25 maggio 2018; 

• ai sensi dell’art.13 della Legge n.163/2017 il Governo è stato delegato ad adottare, 
entro sei mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi al fine di 
adeguare il quadro normativo nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 del 27 aprile 2016 di che trattasi; 

 
Rilevato che: 

• le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 
organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati 
personali devono, fin da subito, considerare e tenere presenti per consentire la piena 
e consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy entro 
il 25 maggio 2018; 

• appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure 
procedimentali e regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni 
interpretative, che permettano a questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità 
ed efficacia nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal nuovo Regolamento 
UE; 



 3 

Visto lo schema di Regolamento allegato, composto da n. 10 articoli e dell’allegato “A” 
(schema di registro attività di trattamento) e “B” (schema di registro categorie attività di 
trattamento); 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere alla sua approvazione per permettere a questa 
Amministrazione di provvedere con immediatezza all’attuazione del Regolamento UE 
2016/679; 
 
Visto l’art. 42, comma2, lett. a), del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 
amministrativo, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 
 
2) Di approvare il Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679 in materia di 
protezione dati personali, che consta di n. 11 articoli e dell’allegato “A” (schema di 
registro attività di trattamento) e “B” (schema di registro categorie attività di trattamento), 
che viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
3) Di dare atto che con successivi provvedimenti, adottati dai soggetti competenti di questa 
Amministrazione, si procederà secondo la disciplina contenuta nel presente atto ed in 
conformità a quanto stabilito nel Regolamento UE 2016/679 ed in particolare: 

• alla nomina dei Responsabili del trattamento; 
• alla designazione del Responsabile della Protezione Dati; 
• all’istituzione dei registri delle attività di trattamento; 
• a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate per garantire ed essere in 

grado di dimostrare che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in 
conformità alla disciplina europea; 

• all’aggiornamento della documentazione in essere nell’Ente in relazione ai 
trattamenti dei dati personali. 

 
4) Con successiva ed unanime votazione favorevole, espressa per alzata di mano, dichiara 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

Letto, confermato e sottoscritto.   
 
IL PRESIDENTE                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Colosimo Franco)                                                                            F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to: Il Sindaco (Paola Serafino Pietro) 

________________________________________________________________________________                                      
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 9/6/2018 al 24/6/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo N° 
267/2000. 

             F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  
 (Dr. Pirri Ferdinando) 

________________________________________________________________________________________________ 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Conflenti, 9/6/2018                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 9/6/2018  
       (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
      on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Conflenti, 9/6/2018                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 
Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993, N° 39. 
___________________________________________________________________________________________________________  
La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on-line, è conforme al documento 
originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Conflenti. 


